
苫小牧市立緑小学校

学 校 便 り

第１１号

令和８年１月30日

「緑小だより」について

「緑小だより」は、保護者の皆様へはモバイルサイトにて配信しています。

右のＱＲコードからご覧いただけますので、どうぞお試しください。

関係各所の皆様へは、モバイルサイトを再構成したものを、印刷物でお届け

します。今後ともご高覧賜りますよう、お願い致します。

毎年痛感することですが、３学期はとても短く、

あっという間に毎日が過ぎ去ってしまいます。今

年も、気付けばもう１月の末。子どもたちの今学

期の登校日も、既に３分の１近くが終了したこと

になります。学期初めの慌ただしさもあり、時の

流れが一層早く感じられたのかも知れません。

そんな急ぎ足の３学期ですが、子ども達にとっ

ては、とても大事な１年間の総まとめの期間とな

ります。６年生はいよいよ小学校生活最後の時期

を迎えることになりますから、小学校生活の思い

出を心に残し、希望を胸にこの学舎を旅立つこと

を願っています。また、５年生以下の児童につい

ても、４月から進級するための大切な準備の期間

です。自分の良さや持ち味を更に向上させ、友だ

ちと助け合い、一日一日を大切に過ごしてほしい

と思っています。学校でも子どもたち一人一人の

気持ちを大切にしながら、

進級・進学へ向けてのやる

気が育つよう、教育活動に

取り組んで参ります。

今年度も残すところ２ヶ

月程ですが、引き続きご支

援を賜りますよう、お願い

申し上げます。

２学期末に実施した保護者アンケートには、お

忙しい中たくさんのご協力をいただき、誠にあり

がとうございました。お寄せいただいたご評価や

貴重なご意見を基に、今後の教育活動の改善、充

実に努めます。アンケートの集計結果は、同時期

に実施した児童アンケートの結果と併せて本校ウェ

ブサイトに掲載しておりますので、ご確認下さい。

学校へのご意見やご質問等がありましたら、こ

うした機会に限らずいつでもお寄せ下さい。引き

続き、本校教育活動へご理解とご協力を賜ります

よう、お願い致します。

住吉泉町内会女性部の皆様より、たくさんの雑巾

をご寄贈いただきました。ご厚情に心より感謝申し

上げます。

いただいた雑巾は、掃除や授業等様々な場面で活

用させていただきます。ありがとうございました。

学校評価の結果はこち

らのQRコードからも

ご覧いただけます。

緑小だより No.11



【 参観日について 】
２月12日(木)から20日(金)にかけての６日間は、

今年度最後の参観日です。時節柄お忙しい中とは存

じますが、ご来校の上ご参観賜りますようお願い致

します。

※各学年、学級の実施期日や日程につきましては、

先日配付しました案内にてご確認ください。

【スクールカウンセラー相談事業について】
本校では、スクールカウンセラーにご来校いただ

き、児童や保護者の皆さんと面談する相談事業を行

っています。お子さんの困りごとや、保護者の子育

ての悩み、心配事等について相談を希望される場合

は、過日配布のプリントまたはお電話にて学校まで

お申し出ください。

・実施予定日 第４回 ２月６日(金)

※今年度最終の機会となります。

・実施時間帯 13:00～15:00の間に設定

２月の行事予定

２日(月) ４時間授業（１・２年生）

４日(水) ５時間授業

５日(木) ５時間授業

６日(金) ４時間授業（１・２年生）

１日(月) 入学説明会・体験入学

１日(月) スクールカウンセラー来校

９日(月) ４時間授業（１・２年生）

１０日(火) スケート学習

１１日(水) 建国記念の日

１２日(木) ５時間授業 ６年生参観日

１３日(金) ５時間授業（清掃無し）

１３日(金) 5年生参観日 6年生和光中体験入学

１４日(土) 胆振東部・苫小牧市P連子育て研修会

１日(月) ※レバンガ北海道折茂社長来校

１６日(月) ４時間授業（１・２年生）

１３日(金) ４年生参観日

１７日(火) ５時間授業（ひまわり学級の4～6年）
１日(月) ３年生・ひまわり学級参観日

１８日(水) 振り返りテスト（５・６年生）

１日(月) ２年生参観日

１９日(木) ５時間授業（１年生４時間授業）

１日(月) 児童会

２０日(金) スケート学習 １年生参観日

２３日(月) 天皇誕生日

２５日(水) ５時間授業

２６日(木) ４時間授業

２７日(金) ４時間授業

１日(月) ３・４年生情報モラル教室

※予定は変更となる場合があります。ご承知おきください。

【情報モラル教室】

１月16日（金）、和光中学校の松本先生にご来校

いただき、高学年児童を対象に「情報モラル教室」

を開催しました。松本先生からは、SNS等を介し

て昨今実際に起きている事案を踏まえ、トラブルに

巻き込まれないようにするための具体的な手立てや

心構え、相手の気持ちを考えた正しいコミュニケー

ションのあり方などについて、分かりやすく教えて

いただきました。

子どもたちは、身近な話題として真剣に耳を傾け、

自分自身の行動を振り返りながら考える様子が見ら

れました。

インターネットの活用は子どもたちの生活にも深

く浸透している状況にありますが、使い方を誤ると

思わぬトラブルにつながることもあります。今回の

学びを今後の生活に生かすとともに、ご家庭におか

れましても、SNSや情報機器の使い方について話

し合う機会をもっていただければ幸いです。

２月27日(金)には、中学年児童を対象とした情報

モラル教室も行う予定です。保護者の皆さんのご参

観も可能ですので、お時間がありましたら是非お越

しください。

□３・４年生「情報モラル教室」

・２月27日(金) 10:20～11:05

・緑小体育館にて

【スケート学習】

１月28日（水）、今シーズン初となるスケート学

習を全学年で実施しました。冷え込みはありました

が、当日は晴天に恵まれ、子どもたちはそれぞれの

目標を意識しながら取り組んでいました。

スケート靴を履くのは久しぶりだという子が多

く、リンクに出る前から奮闘する姿が見られました

が、当日は保護者の皆様にひも縛り等のお手伝いを

いただき、無事に活動を始めることができました。

お陰様で、子どもたちは幾度か転びながらも、繰り

返し挑戦し、少しずつ氷に慣れていく様子が見られ

ました。お忙しい中ご協力くださいました保護者の

皆様に、心より感謝申し上げます。

スケート教室は、２月10日（火）と20日（金）

にもハイランドスポーツセンターにて実施する予定

です。


